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АННОТАЦИЯ

Тема работы «Геологическое строение и нефтегазоносность северной части

Приверхоянского передового прогиба». Объект исследования: профиль 140304 северной

части Приверхоянского передового прогиба.

Цель: структурная реконструкция региона для заверки потенциальных структурных

ловушек. Основным методом исследования работы является построение сбалансированных

разрезов.

Объем выпускной квалификационной работы 51 страница, включающие 21 рисунок. В

работе 3 главы, было использовано 35 источника.

Перечень ключевых слов: ПРИВЕРХОЯНКИЙ ПЕРЕДОВОЙ ПРОГИБ,

ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ, РЕКОНСТРУКИЯ РАЗРЕЗА, ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ

РАЗВИТИЕ, ОСАДОЧНЫЙ БАССЕЙН, НЕФТЕГЕНЕРАЦИЯ, НЕФТЕГАЗОНОСНОСТЬ,

СИБИРСКАЯ ПЛАТФОРМА, ВЕРХОЯНСКИЙ КОМПЛЕКС, СБАЛАНСИРОВАННЫЙ

РАЗРЕЗ.

The work theme is "Geological structure and oil and gas potential of the northern part of the

Pred-Verkhoyansk foredeep." Object of study: profile 140304 of the northern part of the Pred-

Verkhoyansk foredeep.

Purpose of the research work: structural reconstruction of the region to validate potential

structural traps. The main method of research work is the construction of balanced sections.

The volume of research work is 51 pages, including 21 drawings. In the work of chapter 3, 35

sources were used.

Key words: PRED-VERKHOYANSK FOREDEEP, GEOLOGICAL STRUCTURE,

SECTION RECONSTRUCTION, GEOLOGICAL DEVELOPMENT, SEDIMENTARY BASIN,

OIL GENERATION, OIL AND GAS POTENTIAL, SIBERIAN PLATFORM, VERKHOYANSKY

COMPLEX, BALANCED SECTION.
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ВВЕДЕНИЕ

Тема работы: «Геологическое строение и нефтегазоносность северной части

Приверхоянского передового прогиба».

Актуальность работы заключается в недостаточной изученности геологического строения

района и перспектива потенциальных ловушек углеводородного сырья.

Цель работы: структурная реконструкция региона для заверки потенциальных структурных

ловушек.

Для достижения цели поставлены задачи:

1) сбор и изучение литературных данных по строению и нефтегазоносности

региона;

2) сбор и изучение литературных данных по методике построения и

балансировки разрезов;

3) реконструкция стратиграфического разреза по сейсмическим данным;

4) построение разрезов с использованием специализированных компьютерных

программ;

5) выполнение линейной балансировки разреза и разработка схемы структурной

эволюции региона с использованием специализированных компьютерных программ.

Изучение геологии краевых (передовых) прогибов имеет давнюю историю. Термин

«краевой прогиб» был введен в научную литературу Н.С. Шатским в 1946 г., хотя впервые

краевые прогибы были описаны им вместе с А.Д. Архангельским еще в 1933 г. [21]. Первая

обобщающая работа по краевым прогибам была опубликована в 1959 г. Ю.М. Пущаровским

[3], в которой были приведены их основные признаки:

• характерная форма (сильно вытянутые и узкие синклинальные прогибы,

протягивающиеся на сотни и тысячи километров);

• асимметричное строение (крутое крыло, примыкающее к складчатой зоне и пологое –

к платформе);

• состав отложений (в значительной мере это терригенные толщи, иногда угленосные

или соленосные, меньше распространены мергели, еще реже – известняки, а вулканогенные

породы отсутствуют или почти отсутствуют. Толщины отложений максимальны во

внутренних частях прогибов с быстрым сокращением к внешним зонам);

• характер тектонических нарушений (более сложные и резкие дислокации

распространены в той части краевых прогибов, которые примыкают к складчатой области. На

крыльях, примыкающих к платформе, дислокации слабые и редкие, платформенного типа).
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В ходе выполнения данной выпускной квалификационной работы были рассмотрены

геологическая характеристика северной части Приверхоянского передового прогиба, освоены

специализированные компьютерные программы для работы по структурной и нефтегазовой

геологии, проведены региональные работы: интерпретация региональной сейсмики,

проведение структурной реконструкции в «Move», проанализированы полученные

результаты.
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Глава 1. Основные черты геологического строения северной части

Приверхоянского передового прогиба

1.1 Физико-географический очерк

Приверхоянский передовой прогиб расположен в восточной части Сибирской

платформы и административно находится в пределах республики Саха (Якутия),

протягивается от устья реки Лена до среднего течения реки Алдан, с восточной части

ограничивается Верхоянским складчато-надвиговым поясом.

Приверхоянский передовой прогиб представляет собой отрицательную структуру, в

строении которой принимает участие комплекс каменноугольных, пермских, триасовых,

юрских и меловых отложений. Вдоль складчатых обрамлений Западного Верхоянья прогиб в

субмеридиональном направлении протягивается примерно на 1400 км. Ширина прогиба

изменяется от 40–50 км на южных и северных его участках и от 100 до 150 км в центральных

частях.

На юге прогиб замыкается в районе среднего течения реки Алдана, на севере же, сужаясь,

переходит в Лено-Анабарский прогиб. От Верхоянского скадчато-надвигового пояса

отделяется серией разломов, включающих надвиги и сдвиги. На западе в средней своей части

он сливается с Вилюйской синеклизой с образованием на стыке глубокой впадины [1].

Обычно Приверхоянский передовой прогиб разделяют на три части: северную

(Ленскую), центральную и южную (Алданскую), а также приплатформенную (внешнее крыло)

и прискладчатую (внутреннее крыло) зоны прогиба [21].

В работе рассматривается северная часть Приверхоянского передового прогиба, которая

представлена на государственных геологических картах масштаба 1:1 000 000 на листах R-51,

R-52, Q-51 и Q-52 [7,8,9].

Границы северной части Приверхоянского передового прогиба проводятся условно и

представляются следующим образом: западная граница проходит вдоль левого склона долины

реки Лена; восточная граница - по разломам, ограничивающим Верхоянский складчато-

надвиговый пояс; южная граница - условная граница с Вилюйской синеклизой и центральной

частью прогиба; северная граница- с Лено-Анабарским прогибом (рис. 1.1).

Климат резко континентальный, зима суровая малоснежная продолжительностью около

8 месяцев. Среднегодовая температура –11 °С. Снежный покров лежит с конца сентября по

конец мая. Колебания температуры от –58 °С в январе до +35 °С в июле. Осадков в течение

года выпадает до 200–400 мм. Для территории характерна многолетняя мерзлота мощностью

до 600 м, под руслами рек Лена, Оленек, Муна имеются талики.
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Рис. 1.1 Приверхоянский передовой прогиб на карте тектонического районирования

Сибирской платфотрмы [18]. Усл. обозначения:1 – зона складчато-надвиговых дислокаций;

прогибы: 2 – Приверхоянский передовой прогиб, 3 – перикратонные структуры: 4 –

отрицательные, 5 – положительные; 6 – сочленяющие структурные формы.

1.2 История геологической изученности

Северная часть Сибирской платформы представляет собой совокупность территорий с

большим нефтегазогенерационным потенциалом и неразведанными ресурсами. Одной из них

является северная часть Приверхоянского передового прогиба.

Степень геолого-геофизической изученности территории северной части

Приверхоянского передового прогиба (площадь составляет около 100 тыс. км2) довольно

низкая. Плотность сейсмических профилей составляет 0,03 км/км2, в пределах изучаемой
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территории пробурено шесть скважин: Дьяппальская, Говоровская, Джарджанская,

Алысардахская, Приленская, Бахынайская.

Приверхоянский передовой прогиб начали исследовать в конце 40-х-начале 50-х годов.

На всей площади проведена геологическая съемка масштабом 1: 1 000 000, в 1947-1952 гг. на

западной части территории, в 1956-1957 гг. на восточной части. В послевоенное время была

проведена мелкомасштабная и среднемасштабная геологическая съемка в пределах

перспективных на угли и нефть площадей. Начиная с конца 50-х годов систематической

съемкой была охвачена вся площадь.

В 1951 году специалистами Якутского геологического управления была составлена

программа геологоразведочных работ на 1955-1960 гг. на нефть и газ. Приверхоянский

передовой прогиб рассматривался наиболее перспективной территорией региона, затем

следовали Предбайкало-Вилюйский региональный прогиб и Вилюйская синеклиза [5].

В 1956 году в центральной части Приверхоянского передового прогиба открыто Усть-

Вилюйское газоконденсатное месторождение, а в 1961 году Собо-Хаинское газовое

месторождение. Выполнение бурения параметрических скважин, а также проведение


[…]


способное генерировать больший объем углеводородов, чем гумусовое.

Нефтеносная система – это динамическая нефтепроизводящая система,

функционирующая в геологическом пространстве и времени.
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Нефтематеринские толщи – это породы, обогащенные рассеянным органическим

веществом, которые накапливались в областях длительного прогибания.

Нефтегазоносные комплексы являются составными частями нефтегазоносных

бассейнов. Комплексы состоят из двух главных элементов: пород-коллекторов и плохо

проницаемых пород – флюидоупоров.

В процессе преобразования органического вещества при погружении его на глубину

выделяют три основные фазы.

Первая фаза – подготовительная стадия нефтеобразования, соответсвующая раннему

катагенезу, вторая фаза – главная фаза нефтеобразования – нефтегазогенерирующая зона,

отвечающая начальному этапу среднего катагенеза, третья фаза – затухающая стадия

нефтеобразования - газогенерирующая зона, соответствующая позднему катагенезу.

Классическая нефтяная система состоит из трех элементов: нефтегазоматеринская

толща, система коллектор-покрышка, ловушка. Для того чтобы произошла генерация

углеводородного сырья нужны высокие температуры прогрева порядка 60-200°С.

Нефтяное окно – это глубинный интервал, в пределах которого температура достаточно

высокая для образования нефти, но не слишком высокоя для превращения ее в газ

термического происхождения.

Температура нефтяного окна определяется возрастом нефтематеринских пород (чем они

моложе, тем выше температура) и временем, в течение которого органическое вещество

подвергалось воздействию разных температур.

К условиям нефтяного окна относятся : глубина 1,6-4 км; температура 60-148°С, для газа

150-200°С.

Исследуемый объект находится на краю платформы, где температурный градиент

среднестатистический, соответствующий 25-30 °С на километр, поэтому толща находящаяся

на глубинах 4 км, должна достигать температур 120-130°С, что попадает в нефтяное окно.

Следовательно, на анализируемом разрезе нефтегенерирующая толща может находиться

в восточной части ниже кровли пермским отложениям.

Что касается нефтематеринских толщ, то наличие вендских и кембрийских

маловероятно, но визейская глубоководная толща вероятнее всего присутствует в основании

верхоянского комплекса.

Покрышками могут быть триасовые глинистые толщи в разрезе. Тип ловушек -

структурные.
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Наиболее вероятно ловушка связана с древним поднятием, которое с одной стороны

контролировало осадконакопление и надвиг, с другой стороны было само вовлечено в

надвигообразование.

По всему вышесказанному можно сделать выводы:

1. Наиболее благоприятными для образования залежей нефти и газа в северной части

Приверхоянского прогиба являются кембрийская (куонамская) и визейская толщи.

2. По имеющемуся разрезу и выполненной реконструкции можно сделать выводы, что

на востоке разреза глубины перспективных отложений около 4 км, что соответствует

температурам около 120-130°С. Следовательно чем ниже нефтематеринская толща,

тем меньше она перспективна.

3. На западе перспективными могут быть отложения карбона и перми, глубины

залегания которых 1,5-2 км, равновероятно углеводородный материал может быть

недозревшим.

4. На восточной части разреза можно наблюдать антиклинальные поднятия,

появившиеся в предпермское время, которые могли бы быть структурными

ловушками, но они нарушены надвигом. Поэтому имеет смысл пробурить скважины

в этом районе, где структура отходит в сторону от антиклинальной ловушки (на север

или на юг).
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Рис. 3.10 Принципиальная модель нефтегазоносных комплексов северной части

Приверхоянского передового прогиба (по Е.М. Якуповой [31], с изменениями)

Условные обозначения: 1 - проницаемые и условно проницаемые породы чехла, 2 -

глинистые горизонты-флюидоупоры, 3 - нижнепалеозойские карбонатные толщи, 4 - породы

кристалического фундамента, 5 – линия разлома, 6 - резервуары,возможные залежи УВ

(Типы ловушек: 1-поднадвиговые, 2-антиклиналь в автохтоне, 3- антиклиналь частично

экранированная, 4-антиклиналь в аллохтоне, 5-принадвиговая, 6-стратиграфическая

экранированная, 7-ловушки в эрозионных выступах фундамента), 7 – предлагаемые зоны

бурения скважин.

Принципиальная схема взята у Якуповой Е.М [31] применительно к объекту

проделанного исследования. На основе имеющихся данных и проделанного анализа объекта,

наиболее оптимальные варианты бурения скважин с целью обнаружения углеводородного

сырья представлены на рисунке 3.10.
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Заключение

В работе подробно рассмотрено геологическое строение северной части

Приверхоянского передового прогиба на примере имеющегося разреза. Была тщательно

изучена история геологического развития, на основе которой можно делать выводы о

появлении перспективных нефтематеринских толщ.

Подробно изучен метод сбалансированных разрезов и выполнена реконструкция разреза

северной части Приверхоянского передового прогиба.

На основе проделанной работы можно сделать выводы:

1. Согласно выполненной реконструкции разреза северной части

Приверхоянского передового прогиба можно сделать вывод, что в предпермское

время зародилось поднятие фундамента, которое в дальнейшем контролировало все

осадконакопление.

2. Северная часть Приверхоянского передового прогиба может

рассматриваться как перспективная территория

3. Наиболее благоприятными для образования залежей нефти и газа в

северной части Приверхоянского прогиба являются кембрийская (куонамская) и

визейская толщи.

4. Результаты проведенных исследований отражают возможное строение

нефтегазовой системы рассматриваемой территории, включающей

нефтегазоматеринские кембрийские толщи, перспективные резервуары.

5. На основе проделанной работы выдвигается предложения пробурить

скважины в районе, где структура отходит в сторону от антиклинальной ловушки (на

север или на юг).

В заключении необходимо отметить, что качество изученности территории все еще

остается достаточно низки, в будущем стоит увеличить объем поисково-разведочных работ в

северной части Приверхоянского передового прогиба.
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