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 (Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

Отмеченные достоинства работы
В ходе работы над ВКР Е.Л.Балавиной были осуществлены подбор и анализ литературы
по геологическому строению региона, и изучено специализированное программное
обеспечение. Ею был освоен один из модулей программы Move (2х-мерное структурное
моделирование), а также изучена литература по построению и интерпретации
сбалансированных и реставрированных разрезов. С учетом уже имеющихся данных по
геологическому строению северной части Приверхоянского прогиба, основанному на
изучении геологических карт разного масштаба и 2-х скважин, ею был
переинтерпретирован сейсмический профиль и средствами Move произведена его
конвертация из временного в глубинный. Хотя вся работа производилась при
консультациях со мной и другими коллегами, личный вклад Е.Л.Балавиной и
самостоятельность при принятии конкретных решений не вызывает сомнения.

Отмеченные недостатки работы
На данный момент Е.Л.Балавина не всегда умеет правильно распределить время и
приоритеты (что взаимосвязано), и из-за этого первоначально намеченный план работ
неоднократно приходилось корректировать, а завершение работы над ВКР происходило в
некоторой спешке. Отмечая самостоятельность Е.Л.Балавиной в выборе литературы, надо
также отметить не всегда критичный подход к изложенному материалу, что исправлялось
уже в ходе обсуждения проделанной работы. Впрочем, эти недостатки объясняются пока
еще незначительным опытом исследовательской работы Е.Л.Балавиной.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-
Удовлетворительно-Хорошо-Отлично»)
В целом, Е.Л.Балавина показала, что она умеет формулировать задачи и искать
подходящие методы их решения, не ограничиваясь научными результатами, но и
предлагая их практическое применение. Представленная ВКР заслуживает оценки
«Отлично (а)».
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